
_________________________________________________________________________________________________________ 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais 

Campus Nova Suíça – av. Amazonas, 5253 – CEP: 30.421-169 – Bairro Nova Suíça – Belo Horizonte – MG 
Tel.: (31) 3319-7153 – engmater-ns@cefetmg.br – http://www.eng-materiais.bh.cefetmg.br 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS 

 

DELIBERAÇÃO COLMAT Nº 20, DE 11 DE JULHO DE 2024 

 

Determina alternância semestral na 

oferta de Disciplinas Optativas para o 

curso de Engenharia de Materiais e toma 

outras decisões. 

 

 

A Presidente do Colegiado do curso de graduação em Engenharia de Materiais do 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso das atribuições 

legais e regimentais que lhe são conferidas, considerando as decisões da 80ª, realizada 

em 29 de junho de 2023, e da 88ª Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia de 

Materiais, realizada em 11 de julho de 2024,  

 

 

DETERMINA: 

 

Art. 1º A alternância semestral na oferta das Disciplinas Optativas para o curso de 

Engenharia de Materiais, isto é, cada Disciplina Optativa poderá ser ofertada uma única 

vez anualmente, no primeiro ou segundo semestre letivo de cada ano. 

 

Art. 2º Para a aprovação de novas Disciplinas Optativas a serem incluídas no Projeto 

Pedagógico do Curso (PPC), a Coordenação do curso solicitará uma análise das 

Coordenações de Eixo, a fim de obter um parecer de caráter mais técnico, antes de 

submetê-lo à aprovação deste Colegiado. 

 

Art. 3º O período para a oferta das Disciplinas Optativas, que será registrado nos 

respectivos Planos de Ensino, tem de condizer com os princípios norteadores do PPC e 

obedecer a sua organização didático-pedagógica. 

 

Art. 4º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê ciência. 

Cumpra-se. 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Mayra Aparecida Nascimento 

Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Materiais 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DELIBERAÇÃO CEMAT/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 20, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

 (Assinado digitalmente em 03/09/2024 15:07 )
MAYRA APARECIDA NASCIMENTO

COORDENADOR

CEMAT (11.51.06)

Matrícula: ###550#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 20 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 03/09/2024 403a6689e8

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

